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Shënim: Për listën e përditësuar të monumenteve kulturore referohu faqeve zyrtare 
të Ministrisë së Kulturës dhe Ministrisë së . 

Propozim për zgjerimin e  
zonave të mbrojtura 

Parqet kombëtare të propozuar
zhvillimi i të cilave duhet të ketë 
përparësi ruajtjen dhe mbrojtjen e 
vlerave të peizazhit natyror

Korridore natyrore

Brezi i Gjelbërt Europian

Rrjeti ekzistues i zonave të mbrojtura

LEGJENDA

Në Planin e Përgjithshëm Kombëtar, Mjedisi konsiderohet si aset që ruhet në shërbim të njeriut dhe 
zhvillimit ekonomik të qëndrueshëm dhe jo si një sipërfaqe e privuar nga veprimtaria e njeriut.

Propozimet
PPK-ja për këtë sistem shprehet nëpërmjet dy qasjeve: PROMOVIM dhe AKSES.

Në këtë kuadër, zgjidhjet që propozohen janë:
a)   Zgjerim i zonave me përparësi natyrën  nëpërmjet përcaktimit të korridoreve lidhëse natyrore 
përgjatë luginave të lumenjve;

b)   Përcaktimi i tri zonave strategjike si tri parqe kombëtare, zhvillimi i të cilave duhet të ketë 
përparësi ruajtjen dhe mbrojtjen e vlerave të peizazhit natyror:
- Parku i Alpeve
- Parku i Bunës
- Parku i Vjosës
Gjithashtu, propozohet që rrjetit të zonave të mbrojtura t’i shtohet edhe rrjeti Emerald.
Në tërësi, ai përfaqëson një rrjet ku ekosistemet, habitatet, llojet, peizazhet dhe veçoritë e tjera
natyrore me rëndësi pan-europiane do të duhet të ruhen, sipas kritereve dhe dispozitave të ligjit
“Për zonat e mbrojtura”.

c)   Realizimi i projektit  “ Rrjeti kombëtar i biçikletave”, i cili akseson dhe përshkon zonat natyrore dhe 
ato të trashëgimisë historike e kulturore;

d)   Projekte ripyllëzimi dhe rigjenerimi në zonat e degraduara nga dukuri si erozioni dhe përmbytjet.

Burimi:
- Rrjeti i Zonave te Mbrojtura ne Shqiperi_AKZM
- Rrjeti i Zonave Emerald_http://geoportal.asig.gov.al/ 
- Rrjeti Monumenteve te Natyres_http://geoportal.asig.gov.al/
- Vendet e propozuara UNESCO_http://whc.unesco.org/en/tentativelists/ 
- Sitet Uneso ekzistuese_http://whc.unesco.org/en/statesparties/al
- Toka Pyjore_Corine Land Cover Data_Përpunimi AKPT

Kune-
Vain

ULQIN

ANDRIJEVICA

KOLASHIN

BERANE

POZAJE

PRISHTINE

IOANNINA

KASTORIA

KONICA

GOSTIVAR

DIBER

OHRID

STRUGE

TETOVE

PODGORICE

ULQIN

PLAV

PRIZREN

PEJE

GJAKOVE

FILIATES

Por� i Durresit

Por� i Shengjinit

Por� i 
Vlores

Por� i Sarandes

Vlora 2

Amfiteatri

Apollonia

Varrezat e Selces se Poshtme

Zona natyrore dhe kulturore e Ohrit

Via Egnatia

Via Skanderbeg

Via Egnatia

Via Appia

Roma- Brindisi

Itinerari 

TIRANE

KURBIN

HIMARE

 

Itinerari 

21°10'0"E

21°10'0"E

21°0'0"E

21°0'0"E

20°50'0"E

20°50'0"E

20°40'0"E

20°40'0"E

20°30'0"E

20°30'0"E

20°20'0"E

20°20'0"E

20°10'0"E

20°10'0"E

20°0'0"E

20°0'0"E

19°50'0"E

19°50'0"E

19°40'0"E

19°40'0"E

19°30'0"E

19°30'0"E

19°20'0"E

19°20'0"E

19°10'0"E

19°10'0"E19°0'0"E

42
°5

0'
0"

N

42
°5

0'
0"

N

42
°4

0'
0"

N

42
°4

0'
0"

N

42
°3

0'
0"

N

42
°3

0'
0"

N

42
°2

0'
0"

N

42
°2

0'
0"

N

42
°1

0'
0"

N

42
°1

0'
0"

N

42
°0

'0
"N

42
°0

'0
"N

41
°5

0'
0"

N

41
°5

0'
0"

N

41
°4

0'
0"

N

41
°4

0'
0"

N

41
°3

0'
0"

N

41
°3

0'
0"

N

41
°2

0'
0"

N

41
°2

0'
0"

N

41
°1

0'
0"

N

41
°1

0'
0"

N

41
°0

'0
"N

41
°0

'0
"N

40
°5

0'
0"

N

40
°5

0'
0"

N

40
°4

0'
0"

N

40
°4

0'
0"

N

40
°3

0'
0"

N

40
°3

0'
0"

N

40
°2

0'
0"

N

40
°2

0'
0"

N

40
°1

0'
0"

N

40
°1

0'
0"

N

40
°0

'0
"N

40
°0

'0
"N

39
° 5

0'
0"

N

39
°5

0'
0"

N

39
°4

0'
0"

N

39
°4

0'
0"

N

0 10 20 30 40
Km

5

PLANI I PËRGJITHSHËM KOMBËTAR_SISTEMI NATYROR

Via Dinarica

Levan

VALBONE

THETH

TAMARE

JEZERCE

NIKAJ-MERTUR

Bjeshka 
e Oroshit

Luzni-Bulac

Korab

Maja e 
Pashtrikut

Mali me Gropa

Karavasta

Pishe-
Poro

Grykederdhja
Seman

Vjose- 
Narte

Ulez

Kepi i 
Rodonit

Kuturman-
Qafa e Bushit

Shebenike-Jabllanice

VoskopojeMali i 
Tomorrit

Piskal-
Shqeri

Butrint

Llogara

Rezervati 
Rrezome

Parku 
Natyror 
Zheji

Karaburun

Germenj-Shelegur

Bredhi i 
Drenoves

Rezervati 
Kangonji

Nikolice

Morrava

Lure

Gjiri i Lalzit

FUSHE - ARREZ

PUKE

MIRDITE

MAT

KLOS

DIVJAKE

SELENICE

PATOS
RROSKOVEC

URA 
VAJGURORE

RROGOZHINE

HAS

VAU I
DEJES

SHIJAK

KAMEZ

PEQIN

BELSH

CERRIK

GRAMSH

MALIQ

DEVOLL

KOLONJE

LIBOHOVE

KELCYRE

SKRAPAR

POLICAN
MALLAKASTER

MEMALIAJ

KONISPOL

FINIQ

DELVINE

DROPULL

PUSTEC

PRRENJAS

MALESI E MADHE

VORE

TEPELENE

K O P L I K

VERMOSH

FIERZË

VELIPOJË

LURË

KALA E DODËS

SHISHTAVEC

MELAN

ZERQAN

FUSHË
BULQIZË

ISHËM

SUKTH

KATUND I RI

NDROQ

PEZËGOLEM

SYNEJ

BALDUSHK

PETRELË

DAJT

SHËN GJERGJ

MARTANESH

STEBLEVË

BËRZHITË

KRRABË

GJOCAJ
TREGAN

KLOS

GJINAR

KODOVJAT

UDENISHT

FRASHËR

BOGOVË

KUMAN

QENDËR

ÇAKRAN

BALLSH

SEVASTËR

KURVELESH

LUKOVË

ZAGORIE

PETRAN

LESKOVIK

ORIKUM

ANTIGONË

XARRË

KSAMIL

DERMENAS

TOPOJË

KRYEVIDH

GJEGJAN

QAF - MAL

BURREL

FUSHË 
KUQE LAÇ

SHËNGJIN

KOLSH

RUBIK

BUJAN

KRUJE

TROPOJE

BULQIZE

KAVAJE LIBRAZHD

LUSHNJE

POGRADEC

KUCOVE

PERMET

SHKODER

KUKES

LEZHE

DURRES

DIBER

ELBASAN

SARANDE

KORCE

FIER

VLORE

GJIROKASTER

BERAT

Lumi Buna

Lumi Mat

Lumi Drini Vjetër

Liqeni i SHKODRËS

Liqeni i OHRIT

Liqeni i PRESPËS

Lumi Ishëm

Lumi Erzen

Lumi Vjosë

Lumi Seman

Lumi Shkumbin


